STANO MORRONE

La senile VIII 1
di Francesco Petrarca a Giovanni Boccaccio

Ad Iohannem Boccaccium de Certaldo, de etatis parte dubia, ut aiunt

[1] Mos est iuvenum annis suis semper aliquid detrahere, senum vero vel tantundem vel plus addere, eo quod liberius sit addentis mendacium quam detrahentis proniorque credulitas audientium. Utrorumque autem certa ratio sed diversa est: iuvenibus conservande et in longum protrahende vite, ne dicam libidinis; contraque senibus querende atque augende studium auctoritatis. [2] Utrique certe tanta constantia mentiuntur ut et illi, cum multos sepe fefellerint, aliquotiens et se ipsos fallant credantque se mendacio iuniores (bene, si et mortem fallerent statuto illos in termino expectantem) et hi, ut uni mendacio fidem querant, plurimis implicentur, multa que ante se fuerint, quasi visa oculis et cognita, fabulantes. Michi utrunque declinare est animus: illud enim turpe mendacium, hoc inane. [3] Fatebor tamen, neque tuum iudicium erubescam, diu me in primo agmine non mendacio quidem sed silentio versatum. Fisis enim sum vultum ipsum, cui annorum numerus nature digitis inscribi solet, vivacitate quadam et vite modo iuvenilibus probris explicite, plus opinioni aliquid spectantium detracturum quam ausura esset impudentia mentientis, quamvis huic spei obstaret properata canities que, nescio unde, iam inde ab annis tenerioribus caput adolescentis invaserat, rara licet; que, cum prima veniens lanugine, albicanti vertice, verendum nescio quid haberet, ut quidam dixere, et teneri adhuc oris habitum honestaret; michi tamen eatenus iniocunda quod, ea saltem in parte, iuvenili quo gaudebam adversaretur aspectui. [4] Sed, quoniam et cani falsi sepe testes sunt etatis et michi, omnium coevorum testimonio, tam precox illa mutatio et tam preceps fuerat ut nulli esset vel incognita vel suspecta, speravi aliis illam inditiis oppressum iri, nec fefellit spes. [5] Interim, sic affecto, et Nume regis incanamenta et Virgilii iuvenis «barba candidior» et Domitiani adolescentis «coma senescens» et Stiliconis «festina» et «intempestiva» canities Severini, et siquid tale vel legerem vel audirem, magno animum subibat assensu clarisque comitibus me solabar. [6] Etsi autem nunquam, quod michi sum conscius, de etate mentitus ipse mea sim, siquando tamen, quod persepe accidit, iuniorem me aliquis diceret, mendacii expers, alieno mendacio delectabar; siquis vero, quod rarum fuit, seniorem faceret, hoc mendacio tacitus irascebar. At siquando, vel casu aliquo vel acriore iudicio, quisquam verum meorum numerum dixisset annorum, veritate ipsa offensus et admirans, quasi me proditum extimabam. Cuius mali causam mecum querens vix invenio. [7] Et insaniam quidem illam aliquando michi cum aliis iuvenibus comunem fortasse non negem. Grates autem Deo meo, cuius gratia miserum «me de corpore mortis huius» cum Apostolo «liberabit» et, quod ad hanc miserie partem attinet, puto iam liberaverit «per Cristum Dominum nostrum». Iam a multis annis sed perfectius post Iubileum, a quo septimus decimus annus hic est, sic me adhuc viridem pestis illa deseruit ut incomparabiliter magis odio michi sit quam fuerit voluptati, ita ut, quotiens ea feditas in animum redit, pudore ac dolore percitus cohorrescam. Scit me Cristus, liberator meus, verum loqui, qui sepe michi, cum lacrimis exoratus, flenti ac misero dextram dedit secumque me sustulit iuxta illud poeticum:

sedibus ut saltem placidis in morte quiescam.

[8] Que cum ita essent, cur ex illo tempore ad hanc etiam nunc etatem opinio me iuvente, falsa quoque, delectaverit, miror; imo stupeo cum legissem iam a puero, apud Tullium, Catonis senis famosissimam sententiam et toto illi semper animo consensissem, quod «senectus, honorata presertim, tantam habet auctoritatem ut ea pluris sit quam omnes adolescentie voluptates». Tandem, etiam atque etiam cogitanti, nulla michi causa rei huius occurrit nisi consuetudo quedam qua, ut bona nichil melius, sic nil peius mala. Assuetus iuvenum me choris inserere, invitus in alteram, quamvis honestiorem, centuriam transmigrabam, itaque, complexus profugam iuventutem, magno nisu herebam. Quam cum nec sequi possem nec tenere, sivi illam et, ad senectutem novam versus hospitam, quod miserum suspicabar faustum repperi, tantoque fructuosiore hanc experior quanto erat illa floridior. [9] Deinceps nec mentiri nec alieno mendacio uti amplius est opus. Pudet iam negare velle quod nequeam nec, si queam, deceat quodque si fatear, infamie nichil, glorie fortasse aliquid habiturum sit non per se quidem: nulla est enim gloria senem esse. Sed si gravitas mentis, si constantia, si integritas sensuum et, pro etate, forma corporis non collapsa neque sordida ut plerisque est senibus; si postremo vel, vite modestia, servatarum virium vel, studio iugi gestisque rebus, non omnino perditum temporis laus accesserit, quid iuvat canos occultare? [10] Quid velle qui, ubi semel inceperis, aut vellendi erunt omnes aut irritis conatibus desistendum? Quid nature vim afferre nitimur? Frustra id quidem: cum aliquandiu luctati erimus, succumbemus et dementiae giganteam superis resistentem vis celestis opprimet, et dissimulata se senectus prodet, et improvisa mors aderit, nilque aliud nostrum nobis contulerit adversari quam ut vincamur insignius. [11] Cedo ego igitur volens, ne coactus cedam; «cedo», inquam, «et manum tollo» non fortune, ut Cicero, sed nature, cui prorsus obstare non fortitudo sed amentia est. Nolim vero diutius in me celare quod semper in aliis veneratus sum, senectutem dico, quam apprime venerabilem eque philosophi legesque diffiniunt quamque bene institutis in urbibus veneratam semper et in honore habitam scimus. Distuli tamen, non infitior; quantum quivi, siquidem ad senectutis initium, quod olim ad te ipsum scribens dixi, Cicero noster sextum et quadagesimum, alii quinquagesimum, tardius omnium, quos meminerim, Augustinus sexagesimum annum ponit, forte ideo quod fortior illi esset solidiorque complexio. [12] Negari enim non potest in quinquagesimo esse nonnullos quam alios in sexagesimo seniores, quod vel vite diversitas vel nature efficit. Ego vero quid facerem? Has omnes metas excesseram et iam plane horum omnium iudicio senex eram. Differebam tamen et dicebam: [13] «Cur tam varie terminos statuerunt docti homines nisi quod quisque in alio quod in se expertus est iudicat? Quid scis autem an tibi validior sit natura? Certe hactenus, preter illum adolescentie florem perditum et iuventutis agilitatem que prima pereunt in nobis, insignem nullam incessisse mutationem sentis. Expecta igitur donec non scriptorum maximeque discordium sed experientie tuoque rem diffinias iudicio. Cum te senem senseris, tunc – nec prius ! – profiteberis senectutem. Sile interim et intende quid taciti ferant anni». [14] Sic, amice, de laxandis vite finibus mutandisque confinibus etatum, quasi de proferendis Columnis herculeis, meditabar. Hodiernus dies, qui natalis est meus, pervicaciam hanc infregit meque et preterita et ventura animo metientem traxit ad calamum hac presertim antilucana hora, qua me in lucem editum, parentibus ac nutritoribus meis in hoc ut in multis habita fide, didiceram. [15] Tibi igitur, non querenti, ultro dicam quod et tibi, aliis sepe anxie querentibus, obnixo silentio semper ocului, preter unum nuper astrologum in ea arte magni hominis, cui, scrupulose hoc admodum atque acriter vestiganti et inde, ut aiebat, elicere molienti an significatori meo (ita enim vocant) vite mee tenor ac fama congruerent et quis me progressus rerum quis ve exitus maneret, dixi, tandem magis ut vel sic ab illo expedirer quam quod vel in li-

bris suis (de quibus scis quid sentiam et consentis, ut reor) vel in astris celi esse meas sortes crederem, que, ut sepe dixi et semper dicam ac sperabo, in manibus Dei sunt. [16] Neque tamen sola hec consideratio quam audisti, quod scilicet natalis hodie meus, sic tantum virium habuisset ut me, aliis implicitum curis, nunc ad calamum cogeret. Multi enim michi natales redierunt dies, neque unquam adeo rerum labentium illecebris consopitus fui quin memoria vite fugacis expergiscerer et dicerem mecum: «En, mortalitatis homuncio, anni spatio senior mortique vicinior factus es». Alia est tergo confessionis huius causa potentior quam, ni respuis, paucis expediam. [17] Opinio quedam pervetusta est, ipsa rei novitate mirabilis sed, ea que ad probationem adducitur ratione, mirabilior. Dicunt enim, longa observatione compertum, tertium et sexagesimum vite annum periculosum valde generi humano esse vel insigni calamitate aliqua vel morte vel morbo corporis aut animi, que, cum gravia singula, tum gravissimum ultimum, si tamen et verum est. Anni huius multi meminerunt; sed qui nunc memorie se offerant? Aulus Gellius in Noctibus athicis, Censorinus in Libro quem de seculis edidit et Iulius Firmicus Maternus astrologus; nescio an verior ceteris sed profecto cunctis ornatior quos ego legerim, libro quarto Matheseos rem istam curiosius excutit, rationem afferens quasi ipsa de re constet planeque conveniat. [18] Est autem hec ratio quam prefatus sum michi mirabilem videri, que quanti sit ponderis, librent qui his animum curis applicuerent; ego enim ex equo, fateor, et rem ipsam et rei causam despicio. Dicit autem vite annos septimum ac nonum, naturali quadam sed latenti ratione, damnosos et perniciosos ac discrimen pestemque aliquam afferre mortalibus. Et hinc fieri ait ut, cum et septies novem et novies septem unum numerum efficiant, duobus infaustis numeris in se versis et in unum coeuntibus, illic duplex malum geminatumque discrimen incidat atque ideo ex his constans tertius et sexagesimus annus infamis sit et a Grais famoso cognomine insignitus, «ab Egypciis vero androclas dictus» quasi effractor, «quod humanam frangat debilitetque substantiam». [19] Adduntur et discriminum hoc in tempus erumpentium varia nomina: accusationes, insidie, peregrinationes ancipites, naufragia, incendia ac ruine, damna et patrimoniorum amissiones, vulnera, morbi, luctus et mortes. Mine omnes horribiles, sed horrorem omnem superat, quam supra memoravimus, egritudo animi, tanto peior his omnibus quanto animus corpore est melior et, si suis careat bonis, insignior sit iactura. Quis tam imperterritus ut ista non metuat? [20] Possem ad pavoris cumulum, circa hoc tempus incidentes, et philosophorum et sanctorum et principum et tyrannorum mortes interserere, sed terrorem minuere, non augere propositum est: vix enim ulla pars etatis, ab adolescentia in senium, erit que non aliquarum mortium illustrium rea sit. Ego igitur ista non metuo, Illi fidens qui me ignarum in hanc vitam induxit et ab ipsis materni uteri dilexit angustiis sueque misericordie complexus est radio; qui me in finem, pari misericordia prosecutus, oportuno tempore hinc educet; et qui contemnentem ac peccantem non deseruit, penitentem ac de se sperantem, se amantem precantemque non deseret. [21] Credo equidem quod que isti terrifici homines minantur non evenient et vel bene viventi vel bene utique vivere cupienti et male vixisse toto animo dolenti, nullus vite annus infelix erit. Et siquid horum forte accidat preter ultimum illud quod gravissimum dixi, omnia me, etsi mors ipsa fuerit, adiuvante Illo de quo scriptum est: «Et si ambulavero in medio umbre mortis non timebo mala quoniam tu mecum es», et iterum: «Nam et si ambulavero in medio tribulationis Domine vivificabis me», forti animo laturum mortemque ipsam inter naturalia positurum, spe immortalitatis insuper et resurrectionis adhibita. Quarum primam boni et docti omnes habuerunt, secundam maximi etiam caruerunt viri; sola tamen animi virtute, leti et intrepidi morientes ostenderunt nobis non modo non impossibilem sed nec valde difficilem mortis esse contemptum: tanta vero luce rebus addita, vide quam sit tur-

pis vere cristiano homini metus mortis. [22] Annum ergo hunc immerito, nisi fallor, infamem et vel novum nichil vel profecto nil terribile, si vir fuerim, allaturum, hac die et hac ipsa hora securus ingredior. Scito enim, et sciant siqui erunt qui tam humilem non fastidiant originem scire, me anno etatis huius ultime que ab Illo qui hanc michi spem tribuit Iesu Cristo et initium traxit et nomen, millesimo trecentesimo quarto, die lune vigesima Iulii, illucescente commodum aurora, in aretina urbe, in vico qui Ortus dicitur natum esse. [23] Que dies, apud nostros, publica et insignis est, nota ea scilicet quod exules nostri, qui se Aretium Bononiamque contulerant, hinc illinc contractis in unum exercitibus, armati die illa et ipsa ferme qua nascebar hora, antequam sol iugis montium erumperet, ad portas patrie venerunt, siqua sors favisset ferro, exilium ulturi. Isque adventus, etsi inefficax fuerit, quia tamen magnis motibus et ingenti omnia terrore concusserat, nescio quidem an adhuc e memoria hostium elapsus, sed usque ad hos proximos annos vulgi ore percelebris fuit. [24] Hec eadem hodie et lune dies et vigesima est Iulii; annus qui tunc erat quartus nunc sextus et sexagesimus est. Mitte in digitos rationem: duo et sexaginta fluxerunt anni ex quo vite huius inquietum limen attingi, et hac die et hac hora ille horrendus, ut perhibent, tertius ac sexagesimus incipit. Sic si verum dicere solitus es nec iuvenum more aliquot ipse tibi quoque nunc annos subtrahis, ego te in nascendi ordine novem annorum spatio antecessi. [25] Ecce tibi, amice, diem primum meae huius vite mortalis exposui, ultimum quoque libenter exponerem sed ignotus est michi. Frustra daviticum illud ingemino: «Notum fac michi Domine finem meum», sed, cum omnes dies meos, tum illum pre ceteris «Regi seculorum» recommendo. Tu illum diem, si superstes fueris, ut cupio, ab amicis his meis qui hoc vite stadium mecum currunt, cum venerit, scies, quibus

semper acerbus semper honoratus,

ut Maro ait, dies ille videbitur. [26] Cum principio tum fine collato, vite mee, quantulacunque fuerit, percipies brevitatem et dices illud erumnosi senis : «Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis. Qui quasi flos egreditur et conteritur et fugit velut umbra». [27] Proinde cum ex more nocte media surgenti hec michi subito in animum venissent, calamum festinus arripui, ut ea tibi quamprimum nota facerem. Videbimus, prestante Deo, anni huius excursus: siquid infaustum accidet, doliturum te non dubito; si mors autem, modo non turpis, ne doleas, queso, neu queraris. Ut enim nichil est filio indignius quam parentem infamare, sic nil homini deformius quam accusare naturam; sin quid letius erit quam promittitur, gaudebis, scio. [28] Et ego ipse, si me vita quam comitabitur, anni in fine gratulabor tecum, ut cum Gaio olim «asello» Augustus Cesar, apud quem etiam anni huius est mentio, quod hunc scilicet senectutis scopulum evasero. Tu rei exitum intentus observa, quid ve mox tibi tuo tempore metuendum aut sperandum famoseque sententie quanta sit fides in meo capite periculum fac. Et vale, seu vivimus seu morimur, nostri memor¹.